
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2021 г. Мичуринск №81

О внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области
на 2016-2030 годы, утвержденный постановлением администрации города
Мичуринска Тамбовской области от 29.12.2016 №3428 (с изменениями,
внесенными постановлениями от 27.12.2017 №2934, от 26.01.2018 №191,
от 27.02.2019 №321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020 №92, от 30.07.2020
№1115, от 26.10.2020 №1704, от 10.12.2020 №1972)

В целях совершенствования стратегического планирования в городе
Мичуринске администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в План мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области
на 2016-2030 годы (далее - План мероприятий), утвержденный постановлением
администрации города от 29.12.2016 №3428 (с изменениями, внесенными
постановлениями от 27.12.2017 №2934, от 26.01.2018 №191, от 27.02.2019
№321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020 №92, от 30.07.2020 №1115,
от 26.10.2020 №1704, от 10.12.2020 №1972), изложив План мероприятий в
новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская
правда» и разместить на сайте сетевого издания «РИА«ТОП68»
(www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Неуймина Д.С.

Временно исполняющий полномочия главы
города Мичуринска Тамбовской области В.В. Малюков

http://www.top68.ru/


Заместитель главы администрации
города М.Г. Балашов

Заместитель главы администрации
города Д.С. Неуймин

И.о. заместителя главы администрации
города А.В. Блинников

Заместитель главы администрации
города - начальник финансового
управления администрации города М.А. Макаров

Начальник юридического управления
администрации города А.А. Черников

Начальник управления экономики
администрации города Ю.П. Антонова

Исполнитель
Мартынова Е.Н.
5-22-58

Контроль
Скрылева Г.В.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города

от 22.01.2021 №81

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

города Мичуринска Тамбовской области на 2016-2030 годы (далее План мероприятий)

Задача/направле-
ние Наименование мероприятия Проекты Срок

выполнения

Объемы и источники
финансового и ресурсного

обеспечения/ наимено-
вание  муниципальных

программ/ наименование
национальных проектов и

программ Российской
Федерации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6

1. Создание условий устойчивого развития экономики
1.1. Повышение
инвестиционной
привлекательно-
сти города
Мичуринска

Административная и иная
поддержка органами местного
самоуправления инвестиционных
проектов организаций научно-
производственного комплекса
(далее - НПК)

Поиск потенциальных инвесторов 2017-2030 -/-/- Администрация города
Мичуринска Тамбовской
области (далее - адми-
нистрация города), МКУ
«Дирекция по
реализации Программы
развития города
Мичуринска как
наукограда Российской
Федерации» (далее -
МКУ «Дирекция
Программы»)

Формирование, отбор и
представление перспективных
проектов для участия в конкурсном
отборе, проводимом в соответствии
с Федеральным законом «О статусе
наукограда Российской Федерации»

2017-2030 -/-/-

Формирование имиджа города
Мичуринска как успешного места
для реализации инновационных
проектов (PR, работа по выявле-
нию и поддержке проектов,
развитие кооперации, привлечение
средств для финансирования,
формирование сообщества

Участие в конференциях, круглых
столах, форумах, симпозиумах

2017-2030 2,0 млн.руб. (средства мес-
тного бюджета)/муници-

пальная программа
«Экономическое развитие
и инновационная эконо-

мика города Мичуринска-
наукограда Российской

Федерации»/-



1 2 3 4 5 6

успешных менеджеров и другое) Подготовка презентаций и
выставочных экспозиций

2017-2030 0,2 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная прог-
рамма «Экономическое
развитие и инновацион-

ная экономика»/-

Оснащение администрации города
Мичуринска Тамбовской области
необходимым оборудованием с
целью формирования положи-
тельного образа муниципалитета

2021 0,3 (бюджетные средс-тва)/
муниципальная программа

«Развитие институтов
гражданского общества
города Мичуринска»/-

Развитие участия малых и сред-
них компаний в реализации
крупных проектов как реализуе-
мых организациями НПК нау-
кограда, так и крупными корпо-
рациями за пределами муници-
пального образования

Анализ малых и средних
предприятий города Мичуринска

2017-2030 -/-/- Администрация Тамбов-
ской области, админист-
рация города, МКУ «Ди-
рекция Программы»Мониторинг возможных крупных

проектов, реализуемых на
территории Тамбовской области

2017-2030 -/-/-

Кооперация потенциальных
инвесторов

2017-2030 -/-/-

Создание и развитие механизмов
взаимодействия с частными ин-
весторами, организациями част-
ных инвесторов (сообщества
бизнес-ангелов, венчурные фон-
ды), развитие механизмов крауд-
фандинга, размещения ценных
бумаг

Мониторинг инвестиционных
проектов в городе Мичуринске

2017-2030 -/-/- Администрация Тамбов-
ской области, админист-
рация города, МКУ «Ди-
рекция ПрограммыСодействие в представлении

инвестиционных проектов
инвесторам

2017-2030 -/-/-

Увеличение числа инвестицион-
ных площадок на территории го-
рода с инженерной и транспорт-
ной инфраструктурой

Определение месторасположения
перспективных инвестиционных
площадок

2017-2030 -/-/- Администрация города

Подведение инженерной и
транспортной инфраструктуры

2018-2030 100,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

1 2 3 4 5 6



1 2 3 4 5 6

1.2. Развитие ма-
лого и среднего
предпринима-
тельства

Развитие направлений деятель-
ности бизнес-инкубатора
ФГБОУ ВО Мичуринского ГАУ

- 2016-2019 1,75 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУСодействие субъектам малого и

среднего предпринимательства
(далее - МСП) в получении
государственной поддержки

Передача в аренду объектов
муниципальной собственности на
льготных условиях

2017-2030 -/-/-

Поддержка МСП: информацион-
ная, консультационная, образова-
тельная

2017-2030 -/-/-

Оказание услуг по вопросам
финансового планирования,
маркетингового сопровождения
деятельности, патентных
исследований

2017-2030 -/-/-

Поддержка развития
инновационного, социального/,
туристского
предпринимательства

Проведение научно-практических
конференций по вопросам
производства, хранения и пере-
работки продукции растение-
водства

2020-2030 0,4 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства, в т.ч. средст-ва
АО «Корпорация

развития Тамбовской
области»)/-/-

Взаимодействие с субъектами
МСП посредством обучающих
вебинаров, круглых столов,
размещения актуальных статей
для повышения
предпринимательской
грамотности

2017-2030 -/-/-

Развитие взаимодействия с
некоммерческими
организациями, выражающими
интересы субъектов МСП

2017-2030 0,43 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/-/-

Повышение доступности фина-
нсовых ресурсов для субъектов
МСП, реализация проектов МСП,

2017-2030 -/-/-



1 2 3 4 5 6

создание благоприятных условий
для инвестиционного развития
МСП за счет минимизации
финансовых и временных затрат
на строительство
инфраструктуры

Привлечение инвестиций за счет
реализации новых инвестицион-
ных проектов

2017-2030 455,05 млн. руб.
(внебюджетные

средства)/-/-

1.3. Развитие нау-
чно- производст-
венного комплек-
са

Реализация пилотного проекта
по поставке в учреждения
социальной сферы города
местных продуктов здорового
питания в соответствии с
рекомендуемыми нормами
потребления для различных
возрастных групп населения с
последующим мониторингом их
здоровья

- 2017-2030 2,6 млн.руб.
(бюджетные
средства)/-/-

ФГБНУ «ФНЦ им. И.В.
Мичурина», ООО
«Экспериментальный
центр «М-Конс-1»,
МКУ «Дирекция
Программы»

Увеличение объемов производ-
ства полезных видов хлебобу-
лочных изделий с добавлением
микронутриентов

Увеличение объемов
производства полезных видов
хлебобулочных изделий

2017-2030 5,0 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

ООО «Хлеб-Здоровье»

Создание новых функциональ-
ных, специализированных и
персонализированных
продуктов питания из
растительного сырья для
различных возрастных групп и
категорий граждан

- 2017-2030 17,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа

«Экономи-ческое
развитие и инно-

вационная экономика
города Мичуринска-

наукограда Российской
Федерации»/-

ФГБНУ «ФНЦ им. И.В.
Мичурина», ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ,
ООО «Эксперименталь-
ный центр «М-Конс-1»,
МКУ «Дирекция
Программы», ООО
НПЦ «Агропищепром»

Создание условий для производс-
тва пищевых продуктов оздоро-
вительного, лечебно-профилакти-

2022-2023 23,74 млн.руб.
(бюджетные
средства)/-/-

МКУ «Дирекция
Программы»



1 2 3 4 5 6

ческого, функционального
назначения с использованием
высококачественной,
экологически чистой, в том числе
собственной, сырьевой базы в
рамках функционирования
Центра здорового питания города
Мичуринска Тамбовской области

Создание на территории города
сельскохозяйственного потреби-
тельского сбытового
кооператива и вовлечение в него
ЛПХ, КФХ, расположенных на
территории города,
Мичуринского и близлежащих
районов

- 2018-2025 2,0 млн.руб.
(бюджетные и
внебюджетные

средства)/-/-

Администрация города,
ФГБНУ «ФНЦ им.    
И.В. Мичурина», адми-
нистрация Мичурин-
ского района

Увеличение количества
предприятий
перерабатывающей промы-
шленности города

Мониторинг перспективных
научных разработок для комме-
рциализации в сфере перера-
батывающей промышленности

2017-2030 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МКУ «Дирекция
Программы»Содействие в подготовке инвес-

тиционных проектов и их реали-
зации

2017-2030 -/-/-

Вхождение предприятий и орга-
низаций города в кластеры
Тамбовской области

2020-2030 -/-/-

Развитие организаций НПК и
инновационной
инфраструктуры, работающих в
сфере здорового питания, в
качестве компаний
биотехнологического кластера
Тамбовской области

2020-2030 -/-/- Администрация
Тамбов-ской области,
администрация города,
МКУ «Дирекция
Программы», органи-
зации НПК наукограда

Создание и развитие производ-
ства космического питания

Создание инновационной лабо-
ратории космического питания

2018 11,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/ муни-

Администрация города,
МКУ «Центр коллек-



1 2 3 4 5 6

(ремонт помещений,
приобретение и монтаж
оборудования и мебели)

ципальная программа
«Экономическое раз-

витие и инновационная
экономика города

Мичуринска-наукограда
Российской

Федерации»/-

тивного пользования-
наукограда»

Поставка продуктов питания на
МКС, участие в
исследовательских проектах

2019-2030 -/-/- ООО «Эксперименталь-
ный центр «М-Конс-1»,
МКУ «Дирекция
Программы»

Создание и функционирование
диагностического центра по
мониторингу фитосанитарного
состояния плодовых и ягодных
растений в средней полосе Рос-
сии с использованием ДНК-тех-
нологий индикации латентных
патогенов   на базе ФНЦ им. 
И.В. Мичурина

- 2018-2030 10,0 (субсидия из
федерального бюджета

на выполнение
Государственного

задания)/-/-

ФГБНУ   «ФНЦ им.
И.В. Мичурина»

Приобретение высокотехноло-
гичного оборудования по
выпуску изделий специального
назначения, медицинской
техники, нефтепромысловой
техники, ремонту подвижного
состава

Приобретение оборудования за
счет собственных средств пред-
приятий

2018-2030 603,3 млн.руб (внебюд-
жетные средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
базовые предприятияМодернизация технического

оснащения АО «МЛРЗ
«Милорем»

2019-2021 722,46 млн.руб. (бюдже-
тные и внебюджетные
средства)/муниципаль-
ная программа «Эко-

номическое развитие и
инновационная эконо-

мика города Мичуринс-
ка-наукограда Российс-

кой Федерации»/-

Модернизация технического
оснащения АО «МЛРЗ
«Милорем» с целью увеличения
выпуска колесных пар

2020-2022 84,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-



1 2 3 4 5 6

тепловозов из ремонта

Модернизация технического
оснащения действующего
производства ООО «Нефтемаш -
Сервис»

2020-2023 56,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Разработка проекта и строитель-
ство высокотехнологичного
предприятия

- 2021-2030 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
базовые предприятия

2. Создание непрерывной цепочки подготовки кадров
2.1. Непрерывная
многоуровневая
агробизнес-под-
готовка кадров

Совершенствование системы
непрерывного агробизнес-обра-
зования

Реализация в дошкольных
образовательных учреждениях
проектов, направленных на
воспитание экологической
культуры с учетом региональной
специфики и традиций

2017-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, Управление
народного образования
администрации города

Введение в школах города элек-
тивных курсов основ
агробизнеса, направленных на
формирование основ проектной
деятельности и формирования
первичного экономического
мышления у обучающихся

2017-2030 -/-/-

Открытие профильных классов
на базе школ города (химико-
биологических, естественно-
научных, социально-экономи-
ческих)

2017-2030 -/-/-

Формирование и развитие
системы мониторинга и
прогнозирования развития
рынка труда в городе,
Тамбовской области и соседних
регионах

Прогнозирование потребности в
педагогических кадрах обра-
зовательных учреждений города,
в т.ч. с учетом введения новых
учебных дисциплин

2017-2030 -/-/- Администрация города,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Привлечение необходимых спе- 2017-2030 0,04 млн.руб.



1 2 3 4 5 6

циалистов на основе анализа
потребности

(внебюджетные
средства)/-/-

Оптимизация объемов выпуска
и профилей подготовки
специалистов, развитие
механизмов целевого обучения
специалистов под потребности
экономики наукограда

Направление на обучение по
дефицитным профессиям

2017-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, Управление
народного образования
администрации города

Заключение договоров о целевом
обучении выпускников
общеобразовательных
учреждений в вузах Тамбовской
области, соседних регионов по
необходимым специальностям

2017-2030 0,03 млн.руб.
(внебюджетные

средства)/-/-

Администрация города,
предприятия города

Приглашение ведущих ученых
страны и из-за рубежа для веде-
ния новых учебных дисциплин

- 2017-2030 0,05 млн.руб.
(внебюджетные

средства)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, Управление
народного образования
администрации города

Финансовая поддержка обучаю-
щихся специалистов

Социальные выплаты одаренным
студентам образовательных
учреждений высшего и среднего
профессионального образования,
стипендии по договорам о
целевом обучении

2018-2030 1,169 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная прог-
рамма «Развитие

образования города
Мичуринска»/-

Администрация города,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Развитие интеллектуальных рес-
урсов и инновационной инфрас-
труктуры

- 2018-2030 -/-/- Управление
образования и науки
Тамбовской области,
управление народного
образования
администрации города

Развитие системы агробизнес-
образования

Разработка и реализация научно-
исследовательских проектов
агротехнологической
направленности в образова-
тельных организациях в рамках
непрерывного образования
(школа – СПО – ВУЗ)

2017-2030 0,36 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, управление
народного образования
администрации города



1 2 3 4 5 6

Эффективное использование су-
ществующих и разработка
новых механизмов вовлечения
бизнеса с его инициативным и
коммерческим потенциалом в
формирование и реализацию
научных, научно-технических
проектов в сфере здорового
питания

- 2017-2030 6,69 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

Администрация города,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, ФГБНУ «ФНЦ
им. И.В. Мичурина»,
МКУ «Дирекция
Программы»

Проведение мероприятий по по-
пуляризации научной и иннова-
ционной деятельности

Развитие муниципального
Центра по работе с одаренными
детьми

2017-2030 0,1 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная прог-
рамма «Развитие

образования города
Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города, ФГБОУ
ВО Мичуринский ГАУ,
ФГБНУ  «ФНЦ  им.
И.В. Мичурина»

Функционирование инновацион-
ных ресурсных Центров на базе
дошкольных учреждений
«Яблонь-ка», №29 «Журавушка»,
ЦРР-детского сада «Лучик»

2017-2030 0,015 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

- 2017-2030 0,845 млн.руб.
(бюджетные и внебюд-

жетные средства)/-/-

2.2.Реализация
новых подходов в
подготовке
научных кадров

Формирование системы
сетевого обучения студентов
ФГБОУ ВО Мичуринского ГАУ,
ФГБОУ ВО ТГТУ и ФГБОУ ВО
ТГУ им. Г.Р. Державина с
прохождением курсовой и
дипломной практики на
площадках ведущих научных
школ России, ФГБНУ «ФНЦ
им.И.В. Мичурина» и экспери-
ментальных производствах

Прохождение курсовой и дип-
ломной практики на площадках
ведущих научных школ России,
ФГБНУ «ФНЦ им.И.В. Мичу-
рина» и экспериментальных
производствах

2017-2030 0,28 млн.руб. (федераль-
ные средства)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, ФГБНУ «ФНЦ
им. И.В. Мичурина»

2.3. Модерниза-
ция образовате-

Обеспечение доступности и
равных возможностей качест-

Строительство новой школы на
1275 мест — МАОУ «Средняя

2017-2019 1071,39 млн.руб. (бюд-
жетные средства)/муни-

Отдел реализации про-
ектов администрации



1 2 3 4 5 6

льного процесса венного образования для всех
жителей города

общеобразовательная школа №5
«Научно-технологический центр
имени И.В. Мичурина»

ципальная программа
«Содействие созданию
в городе Мичуринске

(исходя из прогнозиру-
емой потребности)

новых мест в
общеобразовательных

организациях»/-

города, управление
народного образования
администрации города

Строительство на территории
города 3 новых школ

2021-2024 2628,6 млн.руб. (бюд-
жетные средства)/муни-
ципальная программа

«Содействие созданию
в городе Мичуринске

(исходя из прогнозиру-
емой потребности)

новых мест в
общеобразовательных

организациях»/-

Переход всех общеобразова-
тельных организаций на одно-
сменный режим работы

2020 -/-/- Управление народного
образования админист-
рации города

Создание современной
инфраструктуры, отвечающей
требованиям федеральных
государственных
образовательных стандартов

2017-2030 -/-/-

Внедрение инновационных тех-
нологий в образовательный про-
цесс

Интенсификация применения
информационных технологий в
образовательном процессе с
целью повышения результатов
деятельности образовательных
организаций

2018-2030 5,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)  /-/

национальный проект
«Образование»

Администрация города,
Управление
образования и науки
Тамбовской области,
управление народного
образования
администрации города

Создание Центра цифрового
образования «IT-куб»

2021 бюджетные средства/-/
региональный проект

«Цифровая образовате-

Управление
образования и науки
Тамбовской области,



1 2 3 4 5 6

льная среда»
национального проекта

«Образование»

управление народного
образования
администрации города

Создание на базе ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ центра
«Наставник» по инновационной
проектной деятельности в сфере
образования

2022-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичурин-
ский ГАУ, управление
народного образования
администрации города

Создание благоприятных усло-
вий дошкольного образования

Строительство на территории
города новых дошкольных
образовательных учреждений

2019-2030 0,884 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Развитие образования
города Мичуринска»/
национальный проект

«Демография»

Отдел реализации прое-
ктов администрации
города, управление на-
родного образования
администрации города

Содействие созданию и функци-
онированию частных дошколь-
ных образовательных учрежде-
ний

Сотрудничество с
индивидуальны-ми
предпринимателями в рамках
развития муниципально-частного
партнерства. Строительство
Центра раннего развития детей

2017-2030 -/-/- Администрация города,
управление народного
образования админист-
рации города, предпри-
ниматели

Выявление, поддержка и сопро-
вождение одаренных детей

Разработка и реализация допол-
нительных образовательных
программ по работе с
одаренными детьми

2017-2030 -/-/- Управление народного
образования админист-
рации города, ФГБОУ
ВО Мичуринский ГАУ

Повышение результативности
участия одаренных детей в
интеллектуальных и предметных
олимпиадах, конкурсах и
фестивалях различного уровня

2017-2030 -/-/-

Развитие системы дошкольного
образования детей

Ремонт кровель в дошкольных
учреждениях

2018-2021 30,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города



1 2 3 4 5 6

Устройство асфальтового пок-
рытия территорий дошкольных
образовательных учреждений

2017-2022 7,5 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Развитие
образования города

Мичуринска»/-

Расширение сети дошкольных
учреждений

2017-2030 2,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Развитие
образования города

Мичуринска»/-

Развитие системы общего и
дополнительного образования
детей

Обновление и укрепление
материально - технической базы
образовательных организаций

2018-2030 70,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа

«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города, ФГБОУ
ВО Мичуринский ГАУ

Создание безбарьерной образо-
вательной среды для детей с
ограниченными возможностями
здоровья

2017-2030 1,42 млн.руб
(бюджетные средства)

/-/-

Ремонт зданий образовательных
организаций

2017-2030 112,4 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа «Содей-
ствие созданию в городе
Мичуринске (исходя из

прогнозируемой потреб-
ности) новых мест в

общеобразовательных
организациях»/-

Повышение качества образовате-
льных услуг, развитие
конкурентоспособности
образовательных учреждений

2017-2030 -/-/-



1 2 3 4 5 6

Поддержка НКО «Вера. Надежда.
Любовь»

2018-2030 1,0 млн.руб.
(бюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа

«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Повышение качества базового
образования

2017-2030 -/-/-

Создание новых мест в
образовательных организациях
для реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех
направленностей

2020 0,443 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/
муниципальная

программа «Развитие
образования города

Мичуринска»/
национальный проект

«Образование»

Благоустройство территории
структурного подразделения –
отделение №1 муниципального
бюджетного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №1»
города Мичуринска Тамбовской
области (МБОУ СОШ №1),
расположенного по адресу:
г. Мичуринск, ул. Красная, д. 134

2021 4,0 млн.руб.
(бюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа

«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Повышение эффективности обу-
чения за счет внедрения иннова-
ционных педагогических тех-
нологий

Внедрение технологий
опережающего обучения,
игрового, проблемного,
программированного,
индивидуального, раннего
интенсивного обучения и
совершенствования общеучебных
умений

2017-2030 -/-/- Управление народного
образования админист-
рации города



1 2 3 4 5 6

Популяризация научно-исследо-
вательской деятельности в среде
учащихся

- 2017-2030 Управление народного
образования админист-
рации города

Развитие партнерства с ведущи-
ми вузами Российской
Федерации и зарубежными
университетами

- 2017-2030 1,0 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, управление
народного образования
администрации города

Развитие механизмов координа-
ции и взаимодействия вуза с
работодателями

Проведение на территории города
ярмарок вакансий, круглых
столов, встреч с представителями
в сферах бизнеса, образования,
науки, экскурсий обучающихся
на предприятия города. Создание
и продвижение сообществ в
социальных сетях для
оперативной связи работодателя
и выпускников

2017-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, управление
народного образования
администрации города

Создание «Центра новых
профессий»

2022-2030 -/-/-

Развитие дополнительного обра-
зования по направлению «робо-
тотехника» на базе учреждений
дошкольного, общего и допол-
нительного образования

Приобретение оборудования для
класса беспилотного
пилотирования

2018 1,0 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города

Воспитание у школьников пат-
риотизма, бережного отношения
к природному и культурному
наследию родного края. Приоб-
щение учащихся к краеведчес-
кой и поисково-исследователь-
ской деятельности

Развитие Центра краеведения и
туризма на территории города

2017-2030 1,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Развитие образования
города Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города

Развитие системы дополнитель-
ного образования сферы культу-
ры

Оснащение учреждений допол-
нительного образования сферы
культуры музыкальными инст-
рументами, оборудованием и

2019-2024 10,17 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/
муниципальная

программа «Развитие

Управление по
развитию культуры и
спорта администрации
города



1 2 3 4 5 6

учебным материалом культуры города
Мичуринска»/ национа-

льный проект
«Культура»

3. Создание инфраструктуры трансфера технологий и продукции
3.1. Формирова-
ние системы ком-
мерциализации
результатов науч-
ной деятельности

Создание и развитие Центра
сертификации, стандартизации
и испытаний

- 2017-2025 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, ФГБНУ «ФНЦ   
им. И.В. Мичурина»

Создание и обеспечение функ-
ционирования Центра
компетен-ций по технологиям
беспровод-ной связи и
«Интернету вещей»
Консорциум: Сколтех, МФТИ,
НИУ ВШЭ, СпбГУТ им. проф.
М.А. Бонч-Бруевича, ГУАП,
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ

Апробация системы
автоматизированного
электронного мониторинга
состояния почвенного и
растительного покрова в
открытом и закрытом грунте,
разработанная на основе методов
интеллектуального анализа (Big
DATA) данных, машинного
обучения и технологии интернета
вещей в целях построения
предсказательных моделей
плодородия почв и урожайности
сельскохозяйственных культур.
Проведение экспертного анализа
результатов работы системы и
предоставление рекомендаций на
его основе

2018-2025 1,5 млн.руб.(бюджетные
средства)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Разработка комплекса
технических, экономических и
экологических требований к
автоматизированным системам
управления свойствами
почвенных и растительных
объектов, разработанных на базе
технологий интернета вещей с
целью их широкого внедрения в
агропромышленном секторе и



1 2 3 4 5 6

созданию соответствующих
стандартов и нормативной базы

Внедрение и тестирование
технологий и инструментария,
позволяющих обеспечить дли-
тельное хранение плодоовощной
продукции на основе динамичес-
кого контроля замкнутой
атмосферы и
мультиспектрального
мониторинга без использования
средств химизации

Разработка и полевые испытания
универсального
автоматизированного
программно-аппаратного
комплекса оптимизации условий
производства сельскохозяйствен-
ных продуктов в закрытом грунте
на основе методов машинного
обучения и больших данных,
позволяющих одновременно
уменьшить ресурсоемкость,
повысить качество и увеличить
урожайность

Создание и развитие Центра ин-
жиниринга и проектирования

Написание концепции развития
Центра инжиниринга и проек-
тирования

2018-2025 -/-/- ФГБНУ   «ФНЦ им.
И.В. Мичурина»

Формирование проектной
команды

2018-2025 -/-/-

Участие в реализации проекта
Центра инжиниринга и проек-
тирования

2018-2025 -/-/-

Создание и развитие Центра
трансфера технологий

Написание концепции развития
Центра трансфера технологий

2018-2025 -/-/- ФГБНУ  «ФНЦ им.
И.В. Мичурина»



1 2 3 4 5 6

Формирование проектной
команды

2018-2025 -/-/-

Участие в реализации проекта
Центра трансфера технологий

2018-2025 -/-/-

Создание условий контроля
качества продовольственного
сырья и пищевой продукции

Создание высокотехнологичного
научно-производственного
аналитического центра контроля
качества продовольственного
сырья и пищевой продукции
Тамбовской области

2018-2025 -/-/- Администрация
Тамбов-ской области,
РАН, ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ

Создание биотехнологического
комплекса по производству
оздоровленного, безвирусного
посадочного материала
плодовых, ягодных и
декоративных культур в
Тамбовской области

Создание и реализация проекта
сети биотехнологических
комплексов

2021-2023 500,0 млн.руб.(бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

ООО «НПЦ
«Агропищепром»

Создание производственной
лаборатории клонального
микроразмножения плодовых,
ягодных и декоративных культур
на базе биотехнологического
комплекса ООО НПЦ
«Агропищепром» в Тамбовской
области

2021-2023 108,5 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Создание и развитие селекцион-
но-семеноводческого центра
ФГБНУ «ФНЦ им. И.В.
Мичурина»

Создание высокотехнологичного
производства оригинальных и
элитных семян отечественных
сортов зерновых и масличных
культур для формирования
конкурентоспособного фонда
семенного материала

2022-2025 478,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные
средства)/-/ национа-

льный проект «Наука»

ФГБНУ   «ФНЦ им. 
И.В. Мичурина»

3.2. Формирова-
ние новых высо-
котехнологичных
рынков

Внедрение технологий:
- умное сельское хозяйство;
- современные технологии точ-
ного сельского хозяйства;
- интеллектуальные инженерные
решения;

Анализ рынка и уровня востре-
бованности технологий

2017-2030 1,56 млн.руб.
(бюджетные и внебюд-

жетные средства)/-/-

ФГБНУ  «ФНЦ им. 
И.В. Мичурина»,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУФормирование перечня перс-

пективных разработок для вне-
дрения в производство

2017-2030 24,64 млн.руб. (федера-
льные средства)/-/-



1 2 3 4 5 6

- беспилотная авиация;
- использование навигационных
спутниковых систем
ГЛОНАСС/GPS и др.

Формирование проектных команд 2017-2030 -/-/-

Написание экономической
модели внедрения перспективных
разработок

2017-2030 -/-/-

Оказание содействия во
внедрении перспективных
разработок в производство

2017-2030 -/-/-

Использование природосберега-
ющих агротехнологий, включая
органическое сельское
хозяйство, интегрированную
защиту от вредителей, водо- и
почвосберегающее сельское
хозяйство

- 2017-2030 23,173 млн.руб.
(бюджетные и внебюд-

жетные средства)/-/-

ФГБНУ   «ФНЦ им. 
И.В. Мичурина»,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Создание новых сортов, форм и
гибридов сельскохозяйственных
культур (первичного и промыш-
ленного семеноводства, ускоре-
ния освоения новых сортов и
гибридов основных сельскохо-
зяйственных культур -
зерновых, овощных, плодовых)

- 2017-2030 50,93 млн.руб.
(федеральные и внебюд-

жетные средства)/-/-

ФГБНУ   «ФНЦ им. 
И.В. Мичурина»,
ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Создание технологий производ-
ства функционального и персо-
нализированного питания
нового поколения, в том числе с
лечебными, профилактическими
и другими свойствами

- 2017-2030 10,435 млн.руб.
(федеральные
средства)/-/-

ФГБНУ   «ФНЦ им.
И.В. Мичурина»,
ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ

Стартап Черкизово 2021-2022 0,5  млн.руб. (средства
АО «Черкизово»)

ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ

Переработка растительного
сырья: расширение природно-
ресурсного потенциала
антиоксидантов и ассортимента
продуктов  функционального
назначения

2021-2022 2,0 млн.руб.
(бюджетные
средства)/-/-



1 2 3 4 5 6

Создание и функционирование
инжинирингового центра «Ин-
дустриальные машинные техно-
логии интенсивного
садоводства»

Разработка системы машин и
инженерного обеспечения
промышленного садоводства

2019-2020 5,4 млн.руб. (средства
федерального и
регионального
бюджета)/-/-

ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ

Определение приоритета раз-
работок и внедрения систем
роботизации в формате «Умный
сад»

Разработка действующих макетов
роботов и мехатронных модулей

Обеспечение трансфера и внед-
рения наукоемких и высоких
технологий в отрасли промыш-
ленного садоводства и питом-
ниководства, с последующим
созданием зон превосходства
технологий, опережающего
развития и цифровой трансфор-
мации отрасли

3.3. Создание
благоприятных
условий для реа-
лизации приори-
тетных направле-
ний развития
науки,
технологий и
техники

Создание и развитие
инновационного научно-
технологического центра

Написание концепции развития
инновационного научно-техно-
логического центра

2017 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ,
ФГБНУ «ФНЦ им.    
И.В. Мичурина», МКУ
«Дирекция Программы»

Формирование проектной
команды

2017-2018 -/-/-

Реализация проекта инновацион-
ного научно-технологического
центра

2018-2030 -/-/-

3.4. Содействию
формирования
рынка FoodNet

Участие в проекте
Национальной технологической
инициативы по формированию
рынка FoodNet на территории
Тамбовской области

- 2017-2030 8,865 млн.руб. (федера-
льные средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
базовые организации

3.5. Формирова-
ние постоянно

Создание и развитие всероссий-
ского торгового агробизнес цен-

Разработка проекта всероссийс-
кого торгового агробизнес центра

2021 -/-/- Администрация
Тамбовской области,



1 2 3 4 5 6

действующего
полигона внед-
рения инноваций

тра Реализация проекта всероссий-
ского торгового агробизнес
центра

2021-2030 -/-/- администрация города,
ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ,
ФГБНУ «ФНЦ им.   
И.В. Мичурина», МКУ
«Дирекция Программы»

Создание и развитие всероссий-
ского научно-выставочного
центра

Разработка проекта всероссий-
ского научно-выставочного
центра

2021 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
ФГБОУ ВО
Мичуринский ГАУ,
ФГБНУ  «ФНЦ  им. 
И.В. Мичурина», МКУ
«Дирекция Программы»

Реализация проекта
всероссийского научно-
выставочного центра

2021-2030 -/-/-

Создание интернет-магазина по
продаже продукции
мичуринских
товаропроизводителей

- 2021-2030 -/-/- Администрация города,
предприниматели

4. Обеспечение транспортной доступности территории
4.1. Создание ус-
ловий для опти-
мизации грузопо-
токов

Создание и развитие транспор-
тно-логистического центра на
базе железнодорожного узла, в
том числе для хранения и
транспортировки продукции
растениеводства в свежем и
переработанном виде

Разработка проекта транспортно-
логистического центра

2021 1,0 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МКУ «Дирекция
Программы», ОАО
«РЖД»

Реализация проекта транспортно-
логистического центра

2021-2030 -/-/-

4.2. Оптимизация
городской тран-
спортной сети

Развитие дорожно-
транспортной системы,
оптимизация маршрут-ной сети
города Мичуринска

Технический учет
автомобильных дорог

2018 -/-/- Управление городского
хозяйства администра-
ции городаРазработка комплексной схемы

организации дорожного
движения

2018 -/-/-

Маркировка на покрытии авто-
мобильных дорог

2018-2030 7,0 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная прог-
рамма «Обеспечение



1 2 3 4 5 6

безопасности населения
города, защита его
жизненно важных

интересов и
противодействие

преступности в городе
Мичуринске»/-

Строительство и ремонт
тротуаров

2018-2030 7,7 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Развитие

транспортной системы и
дорожного хозяйства

города Мичуринска»/-

Приобретение остановочных
павильонов

2018-2030 1,1 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная
программа «Обеспече-

ние безопасности
населения города,

защита его жизненно
важных интересов и

противодействие
преступности в городе

Мичуринске»/-

Установка «умных пешеходных
переходов»

2018-2025 -/-/-

Строительство путепровода,
соединяющего основную часть
города и микрорайон Кочетовка

Разработка ПСД 2018 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация городаРеализация проекта 2019-2023 1479,742 млн. руб

(средства государствен-
ной программы

Тамбовской области
«Развитие транспортной

системы и дорожного
хозяйства»)/-/-



1 2 3 4 5 6

Внедрение современных инфор-
мационных технологий в дея-
тельности городского общест-
венного транспорта

Создание Центра по контролю
движения общественного тран-
спорта

2017-2018 15,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа
«Развитие транспортной

системы и дорожного
хозяйства города
Мичуринска»/-

Администрация города

Установка системы ГЛОНАС на
муниципальный транспорт

2019-2025

Внедрение системы безналичной
оплаты

2018-2019 -/-/-

4.3. Создание ус-
ловий для разви-
тия малой авиа-
ции

Строительство ангаров,
посадочных платформ и иной
инфраструктуры для легких и
сверхлегких самолетов

Разработка концепции создания
малой авиации

2021 -/-/- Администрация города

Разработка ПСД 2021-2022 10,0 млн.руб.(бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Прохождение ПСД необходимой
экспертизы

2022 бюджетные и внебюд-
жетные средства/-/-

Организация авиамаршрутов Организация авиамаршрутов для
доставки пассажиров в
Мичуринск и из него самолетами
вместимостью до 19 посадочных
мест

2022-2023 -/-/- Администрация города

Организация использования
легких и сверхлегких самолетов
для нужд агро-бизнеса

2022-2023 -/-/-

5. Развитие
агро-бизнес

туризма
5.1. Развитие
города как
культурно-турис-
тского центра

Формирование положительного
образа города и его туристско-
рекреационной составляющей

Участие в международных, все-
российских, областных турис-
тических выставках и форумах

2017-2030 0,8 млн.руб.
(бюджетные и
внебюджетные

средства)/-/-

Отдел по развитию
туризма администрации
города



1 2 3 4 5 6

Тамбовской
области

Участие в международных, все-
российских туристических кон-
курсах

2017-2030 -/-/-

Разработка новых туристических
маршрутов

2017-2030 -/-/-

Изготовление печатной
туристической продукции

2017-2030 0,131 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная
программа «Содействие

развитию туризма и
патриотического

воспитания города
Мичуринска»/-

Благоустройство набережной
реки Лесной Воронеж

Разработка ПСД по объекту:
«Строительство ландшафтного
парка-набережной в городе
Мичуринске Тамбовской области
(1 этап)»

2018 4,8 млн. руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Обеспече-

ние населения
комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-
льными услугами в

городе Мичуринске»/-

Администрация города,
Отдел реализации про-
ектов администрации
города

Строительство и ремонт
территории набережной в городе
Мичуринске Тамбовской области
(с благоустройством прибрежной
полосы)

2019-2021 167,6 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/ муници-

пальная программа
«Формирование

современной  городской
среды»/ национальный

проект «Жилье и
городская среда»

Приобретение светодинамичес-
кого плавающего фонтана для
набережной в городе Мичуринске
Тамбовской области

2021 4,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Формиро-

вание современной 
городской среды»/ -



1 2 3 4 5 6

Преобразование центральной
части города в единый
историко-архитектурный
комплекс

Разработка объединенных зон
охраны объектов культурного
наследия (далее - ОКН)

2018-2030 3,0 млн.руб.
(бюджетные и
внебюджетные

средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города

Сохранение, использование и
популяризация ОКН

Текущий ремонт памятников 2018 2,9 (бюджетные
средства)/-/-

Администрация города

Капитальный ремонт зданий
ОКН

2018-2030 4,0 млн.руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

Разработка, запуск и
функционирование на
территории наукограда
туристско-информационного
портала

Предоставление официальной
туристической информации
администрацией города,
информирование
общественности о деятельности,
текущем состоянии и
перспективах

2017-2030 0,3 млн.руб. (средства
местного бюджета)/

муниципальная
программа «Содействие

развитию туризма и
патриотического

воспитания города
Мичуринска» /-

Отдел по развитию
туризма администрации
города

Повышение уровня информи-
рованности туристов о туристи-
ческом потенциале города
Мичуринска

Развитие производства сувенир-
ной продукции с символикой
Мичуринска-наукограда

Продвижение брендовых тури-
стических сувениров города
Мичуринска на всероссийской и
международной площадках

2017-2030 -/-/- Отдел по развитию ма-
лого и среднего бизнеса
администрации города,
отдел по развитию тури-
зма администрации го-
рода

5.2. Создание ту-
ристско-навига-
ционной инфра-
структуры

Реконструкция действующих и
создание новых туристических
объектов

Актуализация документов тер-
риториального планирования
(генеральный план, правила
землепользования)

2020 1,741 млн.руб (бюджет-
ные средства) / муници-

пальная программа
«Эффективное управле-

ние муниципальной
собственностью города

Мичуринска» / национа-
льный проект «Жилье и

городская среда»

Администрация города



1 2 3 4 5 6

Создание парка дружбы 2021-2022 7,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-

рамма «Формирование
современной  городской

среды»/-

Создание сквера на въезде в
город Мичуринск с установкой
стелы

2021-2022 4,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-

рамма «Формирование
современной  городской

среды»/-

Разработка ПСД на
реконструкцию ул. Советской

2021-2025 7,0 млн.руб.
(бюджетные средства)

/-/-

Создание Центра развития
садоводства имени доктора
сельскохозяйственных наук,
профессора В.Г. Муханина

2017-2018 5,0 млн.руб.(внебюд-
жетные средства)/-/-

Строительство культурно-
выставочного комплекса с
гостиницей

2019-2021 181,1 млн.руб.(внебюд-
жетные средства)/-/-

Создание туристско-
информационного центра в
Мичуринске

2025 3,0 (бюджетные
средства)/-/-

Развитие системы туристской
навигации

Установка указателей и знаков
туристической навигации

2021-2030 0,3 млн.руб.
(бюджетные и внебюд-

жетные средства)/
муниципальная

программа «Содействие
развитию туризма и

патриотического воспи-
тания города Мичури-
нска»/ национальный
проект «Международ-

Отдел по развитию
туризма администрации
города



1 2 3 4 5 6

ная кооперация и
экспорт»

Создание условий для информи-
рования гостей наукограда о ту-
ристических объектах города

Установка сети информационных
сенсорных туристических
терминалов

2017 1,7 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Развитие

туризма в городе
Мичуринске»/-

Отдел по развитию
туризма администрации
города

Разработка и запуск
туристического мобильного
приложения

Внедрение навигационной
системы «Мобильный гид»

2022-2030 0,1 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Содейс-

твие развитию туризма
и патриотического
воспитания города

Мичуринска»/-

Открытие на территории города
дополнительных пунктов про-
дажи сувенирной продукции

- 2018-2030 внебюджетные
средства/-/-

Отдел по развитию ма-
лого и среднего бизнеса,
отдел по развитию ту-
ризма администрации
города

5.3. Создание
специфичного
агро-бизнес ту-
ризма

Построение цепочки «научно-
технические и инновационные
разработки в сфере здорового
питания — производство здоро-
вой, в том числе функциона-
льной, специализированной и
персонализированной, пищевой
продукции на базе перерабаты-
вающих предприятий НПК
города - потребление, здоровое
питание и проведение
событийных мероприятий в
сфере туризма»

Организация и проведение
событийных мероприятий в
сфере туризма

2017-2030 -/-/- Отдел по развитию
туризма администрации
города, МКУ «Дирекция
Программы»



1 2 3 4 5 6

Регистрация наименования
места происхождения товара и
использование исключитель-
ного права на такое наимено-
вание для отдельных видов
мичуринских продуктов
здорового питания

Регистрация товарного знака 2020-2022 внебюджетные
средства/-/-

Отдел по развитию ту-
ризма администрации
города, отдел по разви-
тию малого и среднего
бизнеса администрации
города

Привлечение субъектов малого
и среднего
предпринимательства к
созданию «Квартала вкуса» -
ресторанчиков под открытым
небом, летних веранд и кафе

Мероприятия, направленные на
развитие «Молодежного
предпринимательства».
Организация обучения (курсов),
консультаций, правовой помощи

2018-2025 -/-/- Отдел по развитию ма-
лого и среднего бизнеса
администрации города,
отдел  по развитию
туризма администрации
городаОрганизация фудкортов во время

проведения событийных
мероприятий

2019-2030 -/-/-

Создание и развитие единой
демонстрационно-экскурсион-
ной площадки для
популяризации использования
природоохранных технологий
на основе применения
биологических методов борьбы
с вредителями

Создание экотуристического
кластера

2024-2030 -/-/- МКУ «Дирекция
Программы»

Создание мобильных
волонтерских объединений для
противодействия браконьерству и
помощи природоохранным
структурам

2024-2030 -/-/- МКУ «Дирекция Прог-
раммы», волонтерский
корпус администрации
города Мичуринска
Тамбовской области

Мероприятия, направленные на
организацию работы
современного
реабилитационного комплекса
для сохранения биоразнообразия
диких птиц

2024-2030 -/-/- МКУ «Дирекция
Программы»

6. Развитие
городской

инфраструкту-
ры

6.1. Создание
инфраструктуры
в сфере культуры

Строительство и реконструкция
объектов

Реконструкция МБУ ДО
«Мичуринская детская
хореографическая школа»

2018-2022 109,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа

Администрация города



1 2 3 4 5 6

«Развитие культуры
города Мичуринска»/-

Развитие инфраструктуры Предоставление целевой
субсидии муниципальному
бюджетному учреждению
культуры «Парк культуры и
отдыха» для осуществления
расходов, связанных с
приобретением и монтажом
аттракциона

2020 8,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Развитие

культуры города
Мичуринска»/-

Управление по
развитию культуры и
спорта администрации
города

6.2. Развитие
спортивной
инфраструктуры

Строительство и реконструкция
спортивных объектов

Реконструкция структурных
подразделений МБОУ ДО
ДЮСШ города Мичуринска

2022-2030 5,1 млн.руб.
(бюджетные средства)

/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МБОУ ДО ДЮСШ
города Мичуринска

Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса

2019-2020 102,2 млн. руб.
(средства государствен-

ной программы
Тамбовской области

«Развитие физической
культуры и спорта»)/-/
национальный проект

«Демография»

Управление по физичес-
кой культуре и спорту
Тамбовской области,
администрация города

Реконструкция стадиона
«Олимп», расположенного по
адресу: Тамбовская область, г.
Мичуринск, ул. Кирсановская

2019-2021 62,9 млн. руб. (средства
государственной прог-
раммы Тамбовской об-
ласти «Развитие физи-

ческой культуры и
спорта»)/-/националь-

ный проект
«Демография»

Управление по физичес-
кой культуре и спорту
Тамбовской области,
администрация города

Замена футбольного покрытия на
стадионе «Локомотив»

2020 15,07 млн. руб.
(бюджетные средства)

/-/-

Управление по физичес-
кой культуре и спорту
Тамбовской области,
администрация города



1 2 3 4 5 6

Строительство
легкоатлетического манежа

2021-2023 Бюджетные средства/-/- Управление по физичес-
кой культуре и спорту
Тамбовской области,
администрация города

Строительство городских
общедоступных комплексных
спортивных площадок в каждом
микрорайоне города для занятий
физической культурой и спортом
различных категорий граждан

2018-2030 10,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города

Строительство спортивных
площадок (площадка воркаута,
уличные тренажеры, площадка
для выполнения нормативов
ГТО) на придомовых
территориях микрорайонов
города Мичуринска

2018-2030 10,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города

Строительство велодорожек и
дорожек для скандинавской
ходьбы, общедоступного скейт-
парка

2018-2030 50,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города

Адаптация учреждений
физической культуры и спорта
для обеспечения доступности для
инвалидов и других
маломобильных групп населения

2018-2030 10,0 млн.руб.
(бюджетные и
внебюджетные

средства)/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МБОУ ДО ДЮСШ
города Мичуринска

Строительство центра
единоборств

2022-2030 бюджетные и внебюд-
жетные  средства/-/-

Администрация
Тамбовской области,
администрация города

Строительство лыжнороллерного
стадиона в городе Мичуринске

2022-2030 бюджетные средства/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города

6.3. Повышение
качества комму-
нальной инфра-

Повышение эффективности, ус-
тойчивости и надежности функ-
ционирования систем газо-,

Строительство и реконструкция
объектов электроснабжения
(наружное освещение в зависи-

2018-2030 27,8 млн. руб.
(бюджетные и внебюд-

жетные средства)/-/-

Управление городского
хозяйства админист-
рации города



1 2 3 4 5 6

структуры тепло-, водо-, электроснабжения мости от светового дня и поддер-
жание его в рабочем состоянии).
Энергоэффективное уличное
освещение

Организация интеллектуального
наружного освещения отдельных
территорий центральной части
города Мичуринска

2018-2025 10,0  млн. руб. (внебюд-
жетные средства)/-/-

Модернизация объектов комму-
нальной инфраструктуры, водо-
отведения (ЦГЛ, газопровод
Коммунистическая, котельная
гостиницы, индивидуальное
отопление Рабочего поселка)

2018-2030 99,1 млн. руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа «Обес-

печение населения
комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-
льными услугами в

городе Мичуринске»/-

Внедрение энергосберегающих
технологий (светильники в
школах, газификация школ)

2018-2027 28,9 млн. руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Передача в муниципальную
собственность коммуникаций
микрорайона Кочетовка с полным
набором энергоносителей:
электроэнергии, холодного
водоснабжения, водоотведения

2018-2030 бюджетные и внебюд-
жетные средства/-/-

Перевод безхозяйных газовых
сетей в АО «Газпром»

2018-2030 бюджетные и внебюд-
жетные средства/-/-

Возмещение расходов, связанных
с реконструкцией объектов
водоотведения в рамках
концессионного соглашения,
заключенного с акционерным
обществом «Тамбовская сетевая
компания»

2021-2023 8,0 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Комплексное развитие
систем коммунальной

инфраструктуры
в городе Мичуринске



1 2 3 4 5 6

Тамбовской области»/-

6.4. Жилье и
комфортная
городская среда

Улучшение жилищных условий
и обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда

Обеспечение доступности жилья
(«Молодежи - доступное жилье»)

2018-2030 98,255 млн.руб. (бюдже-
тные средства)/муници-

пальная программа
«Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Управление городского
хозяйства админист-
рации города

Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда, в
том числе переселению граждан
из аварийно-го жилищного фонда
с учетом необходимости развития
малоэтажного жилищного
строительства

2019-2020 12,4 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа
«Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске» /нацио-
нальный проект «Жилье

и городская среда»

Развитие комфортной городской
среды

Приобретение и установка
городского туалетного модуля

2017 2,3 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-
рамма «Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Капитальный ремонт фонтанов
на Привокзальной площади и
площади Славы города
Мичуринска Тамбовской области

2017 15,9 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муни-

ципальная программа
«Обеспечение

населения комфортным



1 2 3 4 5 6

и доступным жильем и
коммунальными

услугами в городе
Мичуринске»/-

Развитие инфраструктуры
микрорайона Громушка

2018-2030 28,0 млн.руб. (бюджет-
ные и внебюджетные

средства)/-/-

Приобретение специализиро-
ванной коммунальной техники
для уборки улиц  города

2017-2030 55,5 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа
«Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Инвентаризация городских
кладбищ

2019-2030 -/-/-

Ремонт и благоустройство
лестничного спуска по улице
Революционной

2019 2,7 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-
рамма «Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Ремонт и благоустройство
общественной территории по
улице Советской в границах
домов №292-№304

2019 25,6 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/ муници-

пальная программа
«Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-



1 2 3 4 5 6

Капитальный ремонт памятника
воинам-интернационалистам,
расположенного по ул.
Гоголевской, и благоустройство
прилегающей к нему территории

2019 5,0 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-
рамма «Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Создание благоприятных условий
в зонах культурного отдыха и
досуга граждан

2019-2025 2,4 млн.руб.
(бюджетные средства)/
муниципальная прог-
рамма «Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

 Ремонт и благоустройство
дворовых и общественных
территорий

2019-2024 188,7 млн.руб (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа
«Формирование совре-

менной городской
среды»/национальный

проект «Жилье и город-
ская среда»

Ремонт и благоустройство
общественной территории в
районе дома №14 по ул. Мира

2020 4,8 млн. руб. (бюджет-
ные средства)

/муниципальная
программа «Обеспече-

ние населения
комфортным и доступ-

ным жильем и коммуна-
льными услугами в

городе Мичуринске»/-



1 2 3 4 5 6

Текущий ремонт контейнерных
площадок для сбора ТКО, КГО
по г. Мичуринску Тамбовской
области

2020-2025 23,0 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа
«Обеспечение

населения комфортным
и доступным жильем и

коммунальными
услугами в городе

Мичуринске»/-

Создание эффективного социа-
льного партнерства власти и
населения

Создание территориальных
общественных самоуправлений,
префектур

2018-2025 -/-/- Управление городского
хозяйства администра-
ции города

Обеспечение экологической
безопасности жителей города, в
том числе предотвращение
негативного воздействия
отходов на окружающую среду
и здоровье населения города
Мичуринска

Ликвидация
несанкционированных свалок в
границах города и наиболее
опасных объектов накопленного
экологического вреда
окружающей среде

2020-2030 114,0 млн.руб. (бюджет-
ные средства)/муници-

пальная программа
«Охрана окружающей

среды, воспроизводство
и использование приро-
дных ресурсов в городе

Мичуринске»/нацио-
нальный проект

«Экология»

Управление городского
хозяйства администра-
ции города

Урегулирование сложных
орнитологических ситуаций
(нежелательное скопление
синантропных птиц) в целях
предотвращения распрост-
ранения зоонозных инфекций

2025-2030 -/-/- МКУ «Дирекция
Программы»

6.5. Развитие гра-
жданской оборо-
ны, обеспечение
безопасности

Совершенствование защищен-
ности города Мичуринска,
включая развитие аппаратно-
программного комплекса
«Безопасный город», систему
обеспечения экстренных
вызовов оперативных служб
«112»

Приобретение и монтаж камер
уличного видеонаблюдения,
проведение мероприятий по
совершенствованию и развитию
системы «Безопасный город»

2017-2030 9,031 млн. руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Обеспече-

ние безопасности
населения города,

защита его жизненно
важных интересов и

Отдел гражданской обо-
роны и чрезвычайных
ситуаций
администрации города
(далее - отдел ГО и ЧС
администрации города),
МКУ «СХО»
администрации города



1 2 3 4 5 6

противодействие
преступности в городе

Мичуринске»/-

Мичуринска, МБУ
«Аварийно-
спасательный отряд г.
Мичуринска», ПАО
«Ростелеком», ЗАО
«Сфера»

Подключение к единой системе
видеонаблюдения торговых
точек, учреждений культуры и
спорта, банков и других
организаций

2017-2030 -/-/-

Развитие единой дежурно -
диспетчерской службы в целях
обеспечения круглосуточного
функционирования системы
«112»

2020 2,4 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/ муни-
ципальная программа
«Защита населения и

территорий от чрезвы-
чайных ситуаций,

обеспечение пожарной
безопасности и

безопасности людей на
водных объектах в
городе Мичуринске

Тамбовской области»/-

Прокладка оптоволоконного
кабеля в грунт мкр. Кочетовка

Обеспечение высокоскоростным
интернетом мкр. Кочетов-ка

2 кв. 2017 г. -/-/- ПАО «Ростелеком»

Обеспечение безопасности
насе-ления города на водных
объектах

Развитие и оборудование 3-х
городских пляжей, создание
спасательных постов, установка
знаков для безопасного
использования маломерных судов

2018-2030 1,5 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/ муници-

пальная программа
«Защита населения и

территорий от чрезвы-
чайных ситуаций,

обеспечение пожарной
безопасности и

безопасности людей на
водных объектах в
городе Мичуринске

Тамбовской области»/-

Управление городского
хозяйства
администрации города,
отдел ГО и ЧС
администрации города

Обеспечение антитеррористи-
ческой защищенности объектов,

Обеспечение антитеррористи-
ческой защищенности объектов,

2017-2030 -/-/- Хозяйствующие субъек-
ты, антитеррористичес-



1 2 3 4 5 6

организаций, учреждений организаций, учреждений города кая комиссия города,
отдел ГО и ЧС админис-
трации города, ОМВД
России по г.
Мичуринску

Установка систем видеоконтроля
во всех местах массового
скопления людей, создание
центра контроля и обработки
информации

2017-2030 -/-/-

Создание объектовых, незави-
симых систем оповещения

2017-2030 -/-/-

Профилактика правонарушений,
охрана общественного порядка
в городе Мичуринске

Снижение уровня преступности
на территории города

2017-2030 0,1 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/-/-

ГО и ЧС администрации
города, ОМВД России
по г. МичуринскуНедопущение нарушений

общественного порядка
2017-2030

Обеспечение пожарной безопас-
ности в городе Мичуринске

Предупреждение возгораний на
территории города

2017-2030 -/-/- Отдел ГО и ЧС адми-
нистрации города, упра-
вление городского хо-
зяйства администрации
города, ГУ МЧС России
по Тамбовской области,
субъекты профилактики

Создание системы
водоснабжения (гидрантов) на
всей территории города

2018-2030 1,0 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/ муни-
ципальная программа
«Защита населения и

территорий от чрезвы-
чайных ситуаций,

обеспечение пожарной
безопасности и

безопасности людей на
водных объектах в
городе Мичуринске

Тамбовской области»/-

Установка автоматической
системы пожарной сигнализации
в учреждениях образования,
здравоохранения, культуры и
спорта

2017-2030 Бюджетные средства/
муниципальная

программа «Защита
населения и территорий

от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение

пожарной безопас-
ности и безопасности

людей на водных



1 2 3 4 5 6

объектах в городе
Мичуринске

Тамбовской области»/-

Обеспечение пропуска
весеннего паводка в городе
Мичуринске

Разработка проектно-сметной
документации на проект
«Строительство отвода дождевых
и паводковых вод в г.
Мичуринске»

2019 5,0 млн.руб.
(бюджетные

средства)/муниципаль-
ная программа «Охрана

окружающей среды,
воспроизводство и
использование»/-

Управление городского
хозяйства
администрации города,
Отдел реализации
проектов
администрации города,

Строительство отвода дождевых
и паводковых вод в г.
Мичуринске

2022-2030 934,5 млн.руб.
(бюджетные
средства)/-/-

Развитие гражданской обороны Обеспечение мероприятий
гражданской обороны в мирное и
военное время

2017-2030 -/-/- Отдел ГО и ЧС адми-
нистрации города, ГУ
МЧС России по Тамбов-
ской областиСоздание новых и

восстановление имеющихся
защитных укрытий

2017-2030 -/-/-

Развитие общегородской системы
оповещения населения

2017-2030 0,5 млн. руб. (средства
государственной прог-

раммы Тамбовской
области «Защита насе-
ления и территорий от

чрезвычайных
ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности
и безопасности людей
на водных объектах в

Тамбовской
области»)/-/-

Увеличение резерва продовольст-
венных и материальных средств

2017-2030 Бюджетные и внебюд-
жетные средства/-/-

Обеспечение средствами защиты
сотрудников предприятий,

2017-2030 0,1 млн. руб. (бюджет-
ные средства)/-/-



1 2 3 4 5 6

организаций и учреждений
города

Профилактика правонарушений
среди несовершеннолетних

Проведение профилактических
мероприятий в целях
недопущения правонарушений,
преступности и по пропаганде
здорового образа жизни. Развитие
спортивных и культурных
организаций с максимальным
привлечением молодежи

2017-2024 0,6 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Обеспече-
ние безопасности насе-
ления города, защита
его жизненно важных

интересов и
противодействие

преступности в городе
Мичуринске»/-

ОМВД России по г. Ми-
чуринску, управление
народного образования
администрации города,
комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав
администрации города

Противодействие незаконному
обороту наркотиков и распрост-
ранению наркомании

Совершенствование системы
профилактики наркомании,
токсикомании, алкоголизма среди
несовершеннолетних. Развитие
спортивных и культурных
организаций с максимальным
привлечением молодежи.
Пропаганда здорового образа
жизни

2017-2024 0,6 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Обеспе-
чение безопасности
населения города,

защита его жизненно
важных интересов и

противодействие
преступности в городе

Мичуринске»/-

ОМВД России по г. Ми-
чуринску, управление
народного образования
администрации города,
комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав
администрации города

6.6. Эффективное
использование
муниципального
имущества

Повышение эффективности
использования муниципальной
собственности

Предоставление служебных
жилых помещений для
специалистов, обладающих
специальностями, являющимися
дефицитными для
муниципальных и иных
учреждений города

2017-2024 0,842 млн. руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Привлече-

ние специалистов,
обладающих

специальностями, явля-
ющимися дефицитными
для муниципальных и

иных учреждений
города Мичуринска»/-

Администрация города



1 2 3 4 5 6

Вовлечение в оборот объектов
муниципального имущества

2017-2023 -/-/-

Создание цифровой модели
территории города Мичуринска

2018 3,9 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа

«Эффективное
управление муниципа-
льной собственностью
города Мичуринска»/-

Приобретение
автоматизированных рабочих
мест и дополнительного
оборудования для работы с
цифровой моделью территории
города

2018 1,9 млн.руб.
(бюджетные средства)/

муниципальная
программа «Эффектив-

ное управление
муниципальной

собственностью города
Мичуринска»/-

Создание правовых,
административных, материально-
технических условий для
эффективного управления и
распоряжения муниципальным
имуществом, ведение учета
муниципального имущества

2017-2023 -/-/-

Оформление права
муниципальной собственности на
объекты выморочного имущества

2017-2030 -/-/-






	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Мичуринск
	                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ


